ηγετει το μητερον] Ita C.R. & Perionius; velut de signo à Domino, &c. Ferrar. legit ηγετει πατη.

ειδησον τη μορφη τη τερατη ανθρωπην] Novum duntaxat Testamentum haec observatione comprehendit, in quo τερατη & μορφη semper conjuncta reperies. Secus in Veteri; vide enim Exod. 4. 21. & 15. 11. & Psalm. 45. 8. & Esa. 24. 16. & 28. 29. & Ezech. 12. II. & Ioel 2. 30.

P. 261. *οι μηρι οικιστην την ιντηντο λογοτεχνην &c.*] Ita C.R. & Perionius, sed nullo plane sensu. Lege ex Ferrario: *οι μηρι οικιστης ιντηντο λογοτεχνην*, οι οικιστης ποθεν ειμι, οι οι φάσιων, &c.

P. 263. *γενη μηριοντο ειδησον οι οι επειδεξοι, &c.*] Cerdoniani, Marcionista, Valentiniani, alij que eiusdem ζημις Haretici.

επειν οι λογοτεχνην την ιντηντο λογοτεχνην, &c.] Origenes inf. in Iohann. 8. 21. p. 272. πολλοι μηρι οικιστοστας εις αντον, & πολλοι οι ιερωτας αντον, &c.

τερατη ανθρωπην, οι τη μορφην, &c.] Vide Nos infra ad Comment. Origen. in Epistol. ad Rom.

P. 265. *οι οιδησην πεινωντες*] Ita Cod. R. & Perionius: *de homine Domini*. Lege οιδησην και νεια. Sic habuit Codex Ferrarij, & id postulat sententia.

οι οιδησην πεινωντες] Cerdoniani, & Marcionista, quos hic lacescit, Μημερος cognitum, Christi Patrem ignotum opinantur. Epiphanius Hær. 41. cap. 1. & 42. cap. 2.

COMMENTARIA

επειν ταχα ειναι αιδοντες &c.] Negandi particulam pratermisit Ferrarius, & quæ proxime sequuntur alter legit. Perionius autem priorem illam pericopes partem neglexit. Verte: *Quod fortasse verum non est, propterea quod omnino qui est aliter non novit, neque Filium novit, &c.* τοις οικιστης, retinuimus, ita volente sensu. Loci autem totius hæc est sententia: Ac Heterodoxis quidem gratificantes concedere possumus Moysen & Prophetas Patrem non cognovisse, (quod tamen fortasse verum non est; nam si Patrem non agnovisse daremus, dandum esset utique nec Filium cognovisse, cum cognitum ab ipsis Filium & vaticiniis celebratum fuisse confitetur) Filius quippe Patrem cognoscit, famulus herum. Quemadmodum autem dicere licet Filium non cognoscere herum; nam quatenus Filius est, Patris quatenus herum est imperium non experitur: ita dicere possumus nec famulos cognoscere Patrem; nam quatenus famuli sunt, herum quatenus Pater est non cognoscunt.

ει το ιερον αιδοντο, &c.] Perionius: si P. 268. Templum Dei analogice accipiātus, & intelligatur spirituale verbum. Ferrarius autem sic videtur legisse: ει το ιερον αιδοντο το θεον, Ε τα ηγετει τον ειρηνην, ει τη πιστηματικην ηγετον, vel, Ε τα ηγετει τον ειρηνην τη πιστηματικην ηγετον.

η εισλινησον λεγοντας, &c.] Ad hoc effatum alludit Origenes Hom. 19. in Ierem. ο κυριος σουμετει μηρι Ιερου. Σουμετει ο διηρει, η ειναι ητος δουσιζω, τεπτηνης διηρει η αδινον. & Tom. 12. in Matth. p. 265. μη δουμει γενετην. & in Matth. 22. p. 489. ο διηρει η Ιερου δουσιζηρι ο δουμετει. & Tract. 27. in eundem Evangelistam: *Vere enim qui implat illud mandatum, quod ait: Estote prudentes nummulary, &c.* Pamphilus in Apologetico: *Ab his vero qui Origenis libros legant, istud penitus exclusum esse putant mandatum, quo probabiles effici jubentur trapexit.* Idem profertur iisdem verbis Clemens Alexandr. Epiphanius, & Hieronymus; quod frustra tamen in Evangeliosis, Novoque adeo Testamento quaesiveris. Existimat Croius verba hac non αιδοντο ει πατριbus Christo tribui, Alex. sed ει Parabola de talentis, quæ habetur Matth. cap. 25. & Luc. cap. 19. sententiam cuius collectam ει πατριbus & conflatam. cap. 25.

Ego secus sentio: nam si sententiam solum Patres exceperint, quomodo in eadem plane verba Christo tribuenda conspirassent? Verisimilior ergo mihi fit excepta hæc fuisse ex Evangelio secundum Ebræos, in quod plurima inseruerunt Nazarei, quæ sibi ab Apostolis, eorumve successoribus ore tradita fuerant. Multa certe ex hoc Evangelio de prompta fragmenta Hieronymus nobis

Clem. Alex.
I. Strom.
Epiph. Hier.
44. cap. 1.
Hier. Epiph.
Hier. Epiph.
ad Min. &
Alex.
1. Croius
Objeto. in
Nov. Tis.
cap. 25.

OBSERVATIONES ET NOTÆ.

三

sparsim in libris suis representavit, qui Evangelij huius exercitabendi facultatem à Nazareis Berceam habitantibus imperaverat. Sexcenta antiqui Patres Christi, Apostolorumvix dicta vel facta memoria prodiderunt, quæ in Novi Testamenti libris non comparentur; queq; ex eo secundum Ebraeos Evangelio propagata, vel ex Traditionibus profecta sunt. Nos quidem plurima hujusmodi in Origene deprehendimus. Quot putas facinora edidisse Christum, vel dicta protulisse, quæ scriptis tradita nobis sunt: quæ si quis singula voluisse persequi literis, ne ministrus quidem, ut at Iohannes 21. 25. tot libros capere universis potuisset? Quid quod innumera veterum Prophetarum apophthegmata, memorie non literis mandata, Scriptores sacri Prophetis illis recentiores usurparunt. Nec minus verisimile est aliqua in Evangelii Canonice olim fuisse habita, quæ demum intercederent: non ejusmodi fane, quibus fidei dogmata continerentur; eorum quippe *iota unum*, aut *unus apex* non praeteribit. Ad reliqua quod attinet, quidni aliqua excidimus credamus, cum ē Novi Testamenti Diversis lectionibus apparcat multa inde five temporis diuturnitate, five libriariorum negligentiam expunxit?

ratij interpretatione hæc ita restituimus. Ceterum totum hunc locum ineptissime acceperunt Ferrarius & Peronius, quem si melius, exposueris: Credibile est autem, propter ea quæ a nōis, is de fine intellectus fuit, aliquem suinum ad id a iveraturum. Quo ego vado, vos non potestis venire; ad idque dictarum, fieri quidem posse ut nunc non possumus, impossiter autem possumus; & sequitur aliquid est scilicet praesens, aliud vero futurum, cor quibus dicunt: Non potestis venire, hoc faciale praesenti (mulum autem ad ejus consummationem temporis superest) venit non posse ubi est Iesus, hoc est, ubi est veritas, & sapientia, & fermo; hoc enim significat, ubi est Iesus: at quoadam nevi, non in hoc solium seculi, &c.

*ad eum ergo eiū mū dī rē uētōrōn, &c.] Agno- P. 275.
scis hic femina Origeniani erroris, qui Da-
mnatorum pœnæ finem imponebat?*

*¶ dñs dñs & tñs bñl Sic habet Reg. C.
sic Perionius qui verit: eos vero remota ver-
ba, & non trita disse ex hoc loco perspicit licet, ta-
Beli, bul, &c. Sed hac ridicula sunt. Legio
cum Ferrario: ¶ adagio.*

et, utrumque etiam ostendit. &c.] Lo. P. 276.
cū mēdi valde suspectus. Verit̄ Perio-
nius: *Servatorisque de Beelzebub testimonium hoc
non est falsum.*

Reg. C. & Perion. Lege, Λειονούρ.

αποτελεσθαι τῶν ἀνταρτῶν, &c.] *Origenes*
infra Tom. 28. in Ioh. p. 348. πέρα δὲ οὐκ εἰδεῖς
τηλικούς θεούς Εἴ τοι Λυχνὸν αὐτοῦ τὸ σάρξαρ-
πτον εἰσοιδεῖς τὸν θεόν τοι μεταβολὴν τοῦ ζωτικοῦ,
&c. Supra scriptis *Origenes* Tom. 6. in Iohann. p. 242, Angelorum ministerio ani-
mas hominum corporibus illigari : cui do-
ctrina consequens erat eas quoque eorum
dem ministeriorum ope ab hominum corpo-
ribus dissolvi. *Philaletrius Hart.* 120. *Ignoran-*

tes quod anima honestus cum exiret de scabulo, sive bona, sive mala, id est pia atque impia, ab Angelis ducitur in locum statutum, ut in futurum peripiat juxta quod gesit in hoc scabulo constituta. Idem quoque Ethnicis creditum fuisse video: ministros illos animarum ductores, *duo* neque

muc appellat Plutarchus. Eosdem autem animarum in statua loca deducendarum negotium suscipere Daemones, qui earum dum corpori conjunctæ essent, cutam ges-
rint, scribit Plato in Phadone: $\lambda\gamma\tau\eta\delta\gamma\zeta\pi\alpha\kappa\omega\kappa$

ως ἀπε τολμίσαντα ἔργον ὃ ἐγένετο δάινον
δεσπόζειν τοῖς θεοῖς, ἀπὸ τοῦ διαβόλου εἰς τὸν
τοῦ πονηροῦ, οὐ διὰ τοῦ συνθετοῦ θεοῦ πατέρου
τοῦ, ἀλλὰ περὶδιδόντος ὑπὲρ αὐτοῦ οὐ κατέβη ὁ δι-
αβόλος τούτου, τοῦ εἰδούτου εἰσόδου τούτου. Ita
autem circumseruit: Vnumquaque mortuorum
ab eo Damone qui viventem sortitus fuerit, in
quendam locum duci, ubi oporteat omnes mane
congregatos ex tali constitutique iudicis formula ac
infensa vocib[us], cum ducet illo cui mandatum est

P.269. *oī oī dīgōō dēgū dīlō]* Ita C. R. Perio-
nus legit: *oī oī dīgōō dēgū dīlō ,* verit
enim: *ut vir iustus praescribat: lege cum Fer-
fario, dēgū.*

P. 270. τῷ ἀγρῷ λογιῶν | Supple, εἰ δέ, quod
praecepit: id vidit Ferranus.

P. 272. Εἰ μὲν ἀληθία ἡδονεῖ, &c.] Cod. nostrarum
habet: εἰ εἴ τινα αἰσθατά, ἀληθερά καὶ γι-
νόντα. Legit Petronius: εἰ μὲν ἀληθία ἡδο-
νεῖ, &c. veritatem enim: ac nisi veritas eos libe-
ret, non sunt liberi. Ferranus vero legibile vide-
tur: εἴς αἰσθατά αἰσθατά εἰσιν; quod cum
sequentibus magis congruit.

P. 273. *iv* ē rāpōl īm̄dīc * *v* Ita C. R. Perio-
nius legit: *x* ē rāpōl īm̄dīc, *y*, &c. verit
enim: & quæstum in tempore, atque *iii*. Ferra-
rius autem: *iv* ē rāpōl īm̄dīc Lētām), *v*,
&c.

Et omnes nunc ei sunt, &c. [Ita Cod. Reg. & Perion. qui verit: *Quia non etiam quomodo nisi quod creditabant se vivere, cum aliquando mori- turi essent. Altero vero legebat Ferrarius, & rectius.*

P. 274. *πότε τοῦ ἐντίκματος οὐδεὶς] Legendum fortasse: εἰ λαθῆναι δύναται, vel, ianuā, vel quid simile.*

Ex apicibus Codicis

etiam de non sagrata, &c. Ex apicibus Codicis R. qui hoc loco valde distorti erant, & Perionij sagacitatem præterierunt, & ex Fer-

eos illinc istuc traducere. Idem habet Plotinus Enn. 3. libr. 4. Animarum autem vel & eis ~~ad~~ dea deducendarum, vel inde evocandarum munus & officium vetus. Fabulatores assignarunt Mercurio, qui inde ~~monstrat~~ ^{de}, ~~reverentur~~ ^{reverentur}. Et ~~pro~~ ^{pro} ~~mercurius~~ ^{mercurius} appellatus est.

πολονεύς γέρων μακ τε Ελλήνες, &c.] Hæc est nostri Cod. scriptura. Mendose. Legebant Perionius: *γέρων μακ ὁ θεός Ελλήνες*, quod mihi valde probatur.

- P.277. *μη διαδικούσαι τὸν θεόν, &c.*] Ita Cod. Reg. quem inscite fecutus est Perionius. Lege omnino, *ἀπεργούσαι*, ita ut habuit Codex Ferrari.

P.278. *εἰπεν δέ τοι οὐτε περιγράψεις &c.*] Nihil hic vidit Ferrarius. Verte: *verisimile quippe est eos qui illi ηύειν εἰς vita migranti aderant, ipsam qua- futuros: idcirco autem quod in peccatis suis moriantur, neque posse illa omnia pudore ita suffundantur, ut non dubanter dicant: Numquid interfectorum est seipsum? quo i. se vident, eos abire non posse.*

P.279. *τοῦτο τὸ βιον σχέτλιαν ήταν Τίμον* 32 p. 406. *περὶ τῆς τοῦ οὐρανοῦ ζωῆς τοιούτης ήταν, ἵνα τοῦτο μόνον τοιούτης ζωῆς τον οἶκον.* Et in eodem Tomo, paulo inferiori: *εἴ γαρ μήποτε τοῦτο οὐτουτούτης ζωῆς τον οἶκον.*

P.280. *θεραπεύειν * ἀλλιδίσκους*] Literas quasi fidam, ad sumnum duas, nobis ignorabiles hic exhibebat Cod. Reg. quasi legendum foret, *ιμπλιδίσκους*, vel, *ιμπλιδίους*, vel, *απιλιδίους*, quae tamen voces insolentes sunt.

P.281. *ποιεῖν ή τὴν τρίτην κρίσιν*] Ita legunt Ferrarius & Perionius, quorum lectionem retinuimus. Luxatus erat hoc loco Cod. Reg.

εἰπεν ή ἀρχήτω τῷ Θεῷ, εἰσεισθε οὐδὲ, &c.] Ita Ferrarius: at Perionius videtur legisse: *οὐτοις ή αρχήτω τῷ Θεῷ, οὐτοις εἰς τὴν ποιού- μενην εἰσεισθε, &c.* quod mihi valde placet, si Codicum fide niteretur. Hac in Iohanne quidem non apparent, sed consona his videntur quae extant i. Ioh. 2. 15.

P.283. *εἰπεν ἀπόλυτος οὐρανοποιος θεοτέλεος ρόντες καταβανούσιν ρόντες*] Sic interpungebat & legebat Ferrarius: *εἰπεν ἀπόλυτος οὐρανοποιος θεοτέλεος ρόντες καταβανούσιν ρόντες* quod per grammaticas leges non licet. Ego vocem, *ρόντες*, expunxerim; vel ita certe legerim: *εἰπεν ἀπόλυτος οὐρανοποιος, οὐρανοποιος θεοτέλεος καταβανούσιν ρόντες.*

P.284. *εἰπεν κατεβολήισιν*] In hac voce, *κατεβολή* patrocinium qualivit Origenes opinionis sua, quia mundum conditum fingebat ex mentium diversitate, quae hue dejici merita sunt. Vide librum 3. *εἰπεν εἰπεν* cap. 5. & Origeniana nostra, ubi de mundo differimus.

P.285. *εἰπεν εἰπομένοις, ναυτοῖς*] Ita legendum, nec differtur Ferrarius. Vocem autem, *ναυτοῖς*, cum non assequerentur qui Codicem Reg. descripsit, neque deinde Perionius, vocabuli

COMMENTARIA

postremam tantum partem esse crediderunt, quæ vox integra erat; & priori parti, quæ minime desiderabatur, splendore spatium inane reliquerunt.

*Dicit Augustinus] Multa post hæc verba P. 286.
deesse conjectat Ferrarius. At nullum hiatus agnoscit Codex Regius.*

μηνός δέοντος απεργενούν, &c.] Hac ab
Origenie non *καταρίθησι*, sed *σηματίζει*
proponi notandum est. Multum autem à
mente Origenis aberaverit, qui ex hoc lo-
eo propugnasse eum dixerit sententiam il-
lam, quæ animas ex traduce propagari sci-
fecit, quam sexcentis ipse locis obtivit. Hic
quippe rationes quasdam seminates, mysti-
cas, ronziæ, & *τριψηλυτικ* agnoscit, animis
inditas propter caussas quæ connexionem
ipsarum cum corporibus præcesserunt; quæ
rationes si rationum seminalium Abrahami,
vel viri alterius iusti animæ adhaerentium
similes sint, & excolantur, filios Abrahami,
vel iusti alterius viri eos efficient, quorum
animis insita erunt; nequaquam vero intel-
ligenda sunt rationes semifinales paterno fe-
mini conjunctæ. Hanc esse mentem Orige-
nis apercrimissime evincurt ex iis quæ supra
script Tom. 13, in Iohann. p. 236. Hæc nos
in Origenianis diligenter tractamus.

et dñe regnū at mā tā Gāō m., &c.] Pla-
cet mihi lectio Perionij: *et tñ regnū, &c.*
placeat & ejusdem interpretatio: *Qsoniam*
que hæc talia quæpam coniubata pessant, qui
illa quidem ponat, sed non explorate: periculo nos
ipſi obyicimus, quod de rebus ejusmodi hœc loco di-
cere & explicare periculosum sit, etiam si veri-
sint.

Eaḡtōlās & ak̄vōrta] Ita Cod. Reg. legit P. 287.
Perionius, *Eaḡtōlōv̄n*, nempe, *dōfūz̄t̄v̄s*,
quod sententia repugnat. Melius Ferranus:
in β̄ḡt̄m̄t̄v̄z̄, oīkōrpuī videlicet, vel potius,
κ̄t̄p̄t̄v̄z̄.

[*et* *ad* *me* *et* *ad* *tempus*, &c.] *Verte*: *et* *mo-*
dum *obseruare*, *vel* *cius* *quod* *deficit*, *vel* *quod* *su-*
perat; *&* *sratio* *temporis* *habeatur*, *quod* *preterne-*
ctam *rationem* *fit*.

et sic dicitur tunc deo, &c.] Hec omnia dubitanter proponi ab Origene supra notabamus. Animas quidem ejusdem esse naturae, & ad salutem consequendam aque habiles; certas autem qualitates cum corporibus illaberentur accepisse censuit, propter causas quoddam antiquiores conjunctione ipsarum cum corpore; quæ qualitates si diligenter excolantur, homines virtutibus instructos & ornatos dabunt. Nec mihi probatur quod addir, non omnes in Abrahami filios evadere posse, quod qualitates illas animis suis insitas non habeant, quæ exculta ipsis Abrahami filios possent efficiere: nonne enim votus est Deus de lapidibus istis suscitare filios Abraham? Nihile magis mihi placet quod

OBSERVATIONES ET NOTÆ.

117

subiicit, culpa vacare reum, si neque Abrahami filius fuerit, neque iusti ullius; quia causa bene agendi neutquam illi infitæ, ad eumque transmisæ fuerint: nam tollit peccatum originis; & ad qualitates illas refert, quod ad gratiam erat referendum. Id tamen illum non fugit; scribit enim paulo inferius: *καὶ καὶ οὐτιλύθη τοι καὶ οὐτινεῖσθαι ἀγνώστων εἰ μὴ ἀγνόησιν τοι πρέπει, οὐ τοι δικαίου απεργοῦσθαι. Καὶ διοτὶ οὐδὲν τοι συντίθεται, οὐ τοι πρόσωπον θεοῦ γνωσθεῖσθαι, οὐ τοι πρόσωπον τοῦ πατρὸς γνωσθεῖσθαι, οὐ τοι πρόσωπον τοῦ Ιησοῦ χριστοῦ γνωσθεῖσθαι.*

ἀλλα τοι εἰναὶ γέρων, &c.] Origenes Homil. 4. in Num. *Virginis & duo rursus a protoplasto Adam, usque ad Iacob, ex cuius semine initium duodecim tribus sumuntur, Patres suisse memonstrant.* & Tom. 15. in Matth. 20. pag. 403. *Εἴτε εἰ Δίκαιος Θεός & αλλα γέρων κατάληγεται έπει & αλλα γέρων, αγριός & οὐ πέντετος κατάληγεται. Vides extrium Cainanem illum κανθαλιματο, & Chronologorum disputationibus celebrem, Arphaxadi filium, Salam patrem. Ita à Theophilo Antiocheno, Eusebio, Africano, & Epiphanio Epphan. repudiatur, qui οὐδὲ tamen θανάτου seculi sunt: nec eum agnoscit Philo, nec Iosephus, nec in Codicibus Samaritanorum, vel Iudaorum, vel Syrorum, vel Arabum, vel Chaldaeorum, vel Perfarum usquam comparet. Vnde LXX Interpretum Codices per incuriam insedile, & ad exemplar prioris illius Cainani, Enosi filii, in antediluviana Patriarcharum serie quarti, ab incauto librario confunduntur: & exinde Lucae Codices aliquos, non omnes, occupasse credibile est. Ac à vetustis quidem temporibus hic in *τοι* & error inolevit: eum quippe Origeni aguitum, ab eoque Cainanem hunc obelo jugulatum fuisse testatur Procopius Gazeus.*

Δικαιος Θεός αἴσιος, &c.] Quæritur quomodo ab Adamo ad Noachum decem; à Noacho ad Abrahamum decem item *τοι* interflent; cum novemdecim tantum interesse videantur. Ac posterior quidem quæstio facile solvetur, si Cainanem pretermittamus: in Semo quippe prior numerabitur *θεός*, in Arphaxado secunda, in Sala tertia, in Hebero quarta, & ita ad Abrahamum, in quo decima *θεός* constitutetur; unde Abrahamum Semi abnepotem decimi gradus Hieronymus appellat. Major ineft difficultas in *θεός* antediluvianis: nam si in Setho prima figuratur *θεός*, secunda in Enoso, tertia in Cainane, quarta in Malaleele, quinta in Iaredo, sexta in Enecho, septima in Mathusal, octava in Lamecho, in Noacho nona numerabitur, non decima. Id viros eruditos ita commovit, ut

Origenem aperte damnarent, & novemdecim *θεός* ab Adamo ad Abrahamum, non viginti intercessisse affirmarent, nisi Cainan inanitatem illam sarciret. At dimissio illo Cainane Origenem facile vindicabimus, si vocem *θεός* non pro duarum generationum intervallo hoc loco usurpatam, (quod aliquando tamen fieri non difiteor) sed pro generatione, vel, juxta eruditum Groti tentiam, pro generata qualibet persona, contendamus. Has quidem significations optimorum Grammaticorum patrocinio possimus confirmare. Ita autem prima in Adamo *θεός* constituetur; qui quamvis genitus non sit, sed à Deo ex luto confitutus, impropte tamen genitus dici potest. Ita Lyc. 3. 38. *τοι εὐαγγελίον, τοι οὐδεὶς, τοι οὐδεὶς, τοι οὐδεὶς, τοι θεός.* Enos fiti Seth, filii Adam, filii Dei. Praclare Hieronymus in Ephel. 3. 45. *Solus pater (Deus) genitrix creator est omnium, & universorum omnis substantia. prefat esteris ut patres esse dicantur. De tertenis cœlestia contemplum; Adam, quem prium plasmavit Deus, & creator ipsius, & pater fuit; certe Deo patris sit se debet q[uod] od substat. Rursum hi qui geniti sunt ex Adam, patrem illum intelligunt, ex quo oriuntur. Vnde & in Evangelio secundum Lucam, cum paulatim à Christo, David, & Abraham retrosum esset generatio suppeditata, ad extremum Scriptura ait: *Fili Seth, filii Adam, filii Dei, ut paternitatis in terra vocabulum à Deo primum ortum esse monstraret.* Quod si in Adamo prior numeraretur *θεός*, decima in Noahum caderet.*

οὐ τοι εἰναὶ γέρων οὐ τοι εἴρηται, &c.] Ipso contextu obscuriore interpretationem dedit Ferrarius. Perionius: *ut si querantur etiam per Adam, in quibus iuste numerandis sit.* Ego vero non alter explicare id queam, quam silegerim, *εἰ τοι*, pro, *εἰ τοι*. tum vero id ita reddendum censuerim: *erant autem tres ihesu semen justorum, si modo y etiam querantur qui ad Adam tempore pertinent, in quibus i. sc. (Adamus videlicet) numerandus est.*

τοι εἰναὶ γέρων οὐτινεῖσθαι, &c.] Cod. R. habet: P. 289. *τοι εἰναὶ γέρων οὐτινεῖσθαι.* Perionius emendavit *τοι εἰναὶ γέρων οὐτινεῖσθαι,* at Ferrarius legit, *τοι εἰναὶ γέρων οὐτινεῖσθαι, &c.* quæ germana lectio est; nam *εἰναὶ γέρων* ex postrema syllaba precedentis vocabuli, & tribus sequentibus videtur per librarij festinationem coahuisse.

οὐτοι μηδέ εἰναὶ γέρων οὐτινεῖσθαι, &c.] Le. P. 290. *εἰναὶ γέρων οὐτινεῖσθαι.* Paulo inferius:

P. iii

- Ἐ ἀρχῆς γε θεῖον λόγον σύδαιμαν ὑπέφερεν
ἢ τὸ Ferrarij interpretationem non motor.
- P. 291. εἰ τὸ πονητικόν] Negationem non agnoscit Ferrarius, quam exhibent tamen R. C. & Perionius, & quam sensus requirit.
- P. 292. οὐ δὲ τοπικὸν ἀπό τον λίξιον, &c.] Nec desunt tamen qui Origenem dixisse contendant Filium non videre Patrem. Iurene an secus disputamus in Origenianis.
οὐκ αὐτῷ τοῦ λατρεῖαν ἔχει] Elementa Regij Codicis sic erant contracta: οὐκ αὐτῷ λατρεύει. Videatur leguisse Perionius: οὐκ αὐτῷ λατρεύει, sed rectissime Ferrarius: οὐκ αὐτῷ λατρεύει.
- οὐκέτι δέ μετέστην καὶ ὄπισθιν] Filium Patri ministrare tradidit non uno loco Origenes, Veterum aliquot suffragio adjutus; ut in Origenianis disputamus.
- καὶ ἀλλοι οἱ τότε πρόσωποι, &c.] Marcionitas, Cerdonians, corumque gregales pungit.
- P. 293. εἰσὶ τοις τῷ λατρεῖαν τυχεῖσιν πονητικὸν, &c.] Supra iam sèpe hunc Origenem dogmati adhucere deprehendimus. Hieronymus in Epist. ad Ephes. v. 17. hæc habet: Quod vero ait, in agnatione eius, id est, οὐκέτι εἶναι, quidam se intellegunt, ut inter γνῶσην & ἡγεμονίαν, hoc est, inter nationem, & agnationem, illud interfit; quod notio eorum sit que ante non scivimus, & ea postea scire cœpimus: agnitus vero eorum quia prius scientes deinceps sci- decessimus, etiamque postea recordarimus, & priorena quandam visum in celestibus sufficiuntur, postquam in corpora ipsa delecti, & oblitii Dei Patri, nanc cum per revelationem cognovimus, secundum illud: Reminiscentur & conve tentur ad Dominum omnes fines terre, & cetera his sententiæ replicantes. Quidam sententiam quamvis aliis tribuat Hieronymus, ita tamen eam proponit, ut ab ea parum recedere videatur, quemadmodum ei à Rufino objectum est. Ac de his alibi.
- P. 294. εἰ τὸ τῷ ἀβραμῷ & ἀβραὰ] Ita C. R. videtur leguisse Perionius, unde τῷ, &c. vel quid simile: verit enim, neque eorum qui Abraham fecerit sunt; at longe diversam lectionem fecutus est Ferrarius, quam diuinare meum non est.
- P. 295. μήτε μῆτε πλάστρῳ, &c.] Secundas nuptias non omnino probasse Origenem supra iam docuimus in Origenianis.
- P. 296. εἰντελεῖται δι αὐτοῖς, ἐσπάται] In Codicibus τῷ legitur aliquando, αὐτοῖς, seu αὐτοῖς, seu αὐτοῖς ut Gen. 12. 8. aliquando τῷ, ut Ios. 7. 2., & sèpe hoc libro; aliquando τῷ, ut 1. Efdt. 2. 28. aliquando, αὐτῷ, ut 2. Efdt. 7. 32. & aliquando τῷ, ut Ierem. 49. 3. Id derivat Origenes αὐτοῖς, feristus est, quod non patitur Ebraica scriptura, γνῶση, cui consentiunt Onkelos, & Ionathan; Tavvassius, & Syrus Interpres; Codex Samaritanus, & Samari-
- tarum interpretatio, quæ habet Halha, & Arabum, quæ Alay.
- τὸ τέτον δι σογει, &c.] Ita Cod. Reg. & P. 298. Perionius; at Ferrarius legisse videtur, τὸ τέτον δι αὐτοῖς σογει, &c. quod consentit Pauli verbis Ebr. 6. 4. αὐτοῖς τὸ τέτον δι τοῖς αὐτοῖς, &c. ex quibus ansam arripuerunt Veteres quidam rejicienda huius Epistola, quasi quæ Novatianis favaret: sed eos refellit Bellarminus libr. 1. De verbo Dei, cap. 17.
- εἰ τὸ τέτον δι τοῖς αὐτοῖς] Existimat Perionius legendum, πονητοί, & hæc verba Petro tribui ab Hegeisippo asserit. Certe Petri Acta ab Hieronymo commemorantur libro De Script. Eccles. Sed tamen nihil muto, nam Actorum Pauli mentio fit apud nostrum Origenem libr. 1. εἰ τέτον, cap. 2.
- τὸ χειρὸν σωματικὸν] Ita Cod. Reg. & P. 299. Perionius. Legi cum Ferrario, σωματικός.
- εἰ δέ τὸ τέτον δι τοῖς αὐτοῖς, &c.] Iactum hoc contra Valentianos. P. 300.
- τὸ τέτον εἰ τέτον τοῦτο δι, &c.] Non legit Ferrarius τοῦτο, sed τέτον, juxta 1. Ioh. 3. 10. quod rectum videtur.
- πονητοὶ τὸ τέτον τοῦτο δι, &c.] Ita C. R. & P. 301. Perionius, & ita defiderat sententia: at Ferrarius, τὸ τέτον τοῦτο autem, quod sequitur paulopost, virtute redditum est à Ferrario & Peronio, fecisset: supra enim notavimus id sèpe sonare, posuisse, scripsisset.
- εἰς τὸν λόγον τὸν τοῦτο τοῦτο, &c.] Ita P. 303. erant Valentianiani, qui τὸν υἱονος Diabolo prognatos fingebant, ad omne bonum ineptos, ad malum propensos, ad peccata natos & ad interitum; cui doctrina par illa fuit Gallorum quorundam, qui ex male intellectis aliquibus Augustini in libro De prædestinatione sanctorum locis, liberi arbitrio ita infringebant vires, & gratia subfidiū tam paucis largiebantur, ut quos Deus perditum iri præsiceret, eos etiam ad perditionem prædestinasse; quosque ad supplicium, eos etiam ad peccatum prædestinasse vellent.
- εἰς τὸν τοῦτο τοῦτο τοῦτο] Negandi particula P. 304. Ferrarium fugit, sed omnino retrahenda est.
- εἰ τὸ τέτον τοῦτο τοῦτο] Valentianiani, quos tam sèpe vexat, quique aliquos Dei filios ita nasci seiscibant, ut filii Diaboli fieri non possent, & è contrario; quique homines quosdam ab ortu esse πονητούς, alios πονητούς, alios πονητούς docebant, ut jam sèpe diximus.
- αὐτὰς εἰ τοῦτο τοῦτο, &c.] Hoc est, non P. 305. parum apud auditores offendisset Christus, si verba illa: ut sitis filii Patris vestri qui in cœlis est, illis subiunxisset: Dicitum est antiquis, Non peierabis, sed persolvere, &c. Ratio est, quia

anathematis percelli meritus est.

P. 321. *καὶ τὸν θράυσιν τῷ αὐτοῦ πεποντο] Adde, φεγγαρδοῦ, vel quid simile, nam & id desiderat loci sensus, & habet Ferrarius, ut quod fieri potest, fugimus esse homines.*

καὶ τὸν περιστέρα, τὸν δὲ τὸν ἀνθρώπον] Stolidissime Ferrarius: participate nos unum & nomen eius recte Perion. nos unius & eiusdem nominis fieri participes.

P. 322. *οἱ πανύποτε μόνοι εἰς τὴν πόνην πλάτου, &c.] Eam perfringit Seetam, quam infra Tom. 32. in Ioh. p. 397. his verbis suggillat: οὐ πάλιν εἰ τις πανύποτε ὅτι δὴ πόνην πλάτου συνεργός, λέγε τι γέγονε, καὶ σωμένον τὸ κόσμον διαδίδειν. ἀλλὰ τοι παρθένος οὐ μόνος, καὶ αὖτε πρότερον τὸ θρησκευτικόν, ἀλλὰ οὐτιστικόν, &c. Ab ipsis autem Religiosis Christiana primordia deducta est hac*

Imer. 2. ad Trell. & 3. ad Philad.

Hæresis, eamque sapient Ignatius carpit. Hujus artifices memorantur multi, in quibus præcipuum est Carpocratis nomen, Ebionis, Cerinthi, Pauli Samosateni, Sabellii, aliarumque Christianissimi vibicum. Vide Theodoretum Hær. Fabul. lib. 2. At ibidem cap. 1. & 3. & lib. 5. cap. 11. discrimen aliquod Cerinthi inter & Ebionis Hæresim incelle docet his verbis: ὁ γά τις εἰπεῖται. Τὸ μόνον οὐτοῦ γένος καὶ μόνος εἶπε οὐτε Αριανὸς οὐτε νοοῦντος αὐτὸν τὸν θεόν περισσότερον νοοῦν, αἰσθάνεται γά τοι Χειρὸν κατεληλυθεῖ τὸν τοιούτον. Εἰσαντος δέ, καὶ Θεοδοτοῦτος, καὶ αριανῶν, καὶ φανταστῶν, Λεόντιον αὐτοὺς εἰπήγετο εἰ τὸ παρθένον τὸν γένος γεγονός. Cerinibus vero Iesum quidem ex Ioseph & Maria communem hominum legem genitum dixit, Christum autem εἰ superis in Iesum descendisse. Ebionitæ rursum, & Theodotiani, & Ariameniani, Photiniavi, nūdum hominem dixerunt ex Virgine natum esse. Eandem hanc Cerinthi de Christo sententiam Ophites postmodum, qui & Sethiani, amplexi sunt. Vide Theodoretum libr. 1. Hær. Fab. cap. 14. Quid quod Ebioniti Valentinianos consensu prodit Pamphilus in Apologia: Sive secundum eos, inquit, qui dicunt eum ex Ioseph & Maria natum, sicut sunt Ebioniti, & Valentiniani. Id si verum est, ad Valentinianos, si forte, non nullos, non ad ipsum Valentinum pertinet, quem demonstravimus in Origenianis, corpus spirituale Christo, de celo delapsum, per Virginem tanquam per fistulam in terras digressum tribuisse.

καὶ πάλιν οἱ πανύποτε μόνοι εἰς τὴν πόνησαντα, &c.] Inter eos qui Christum, merum hominem, non Dei filium, sed virtute divinitus illapsa pollentem crediderunt, principes fuere Carpocrates, & Cerinthus. His succederunt Ebioniti, alijq; complures, quos loco proxime laudato commemorat Theodoretus, sed præcipue Paulus Samosatenus, qui cum Christi divinitatem labefactare conatus esset, Antiochenæ Synodi

παλιν τε αὐτοὶ πανύποτε μόνοι εἰς τὸν πόνησαντα, &c.] Ii erant Simoniani, Saturnianiani, Cerdoniani, & Marcionistæ, Christi Patrem, bonum Deum; at mundi Opificem, ferum, & dannorum auctorem statuentes.

αὐτὰς καὶ οἱ πανύποτε μόνοι εἰς τὸν πόνησαντα, &c.] Qui Christum prodigiorum facinorum auctorem hominem, at non Dei Filium agnoscabant, cujusmodi erant Carpocrates, & alij supra nominati; iidem Deum cœli & terræ conditorem venerabantur, at pro Christi Patre non habebant. Horum opinionem de Christo supra attigit: eorum nunc de Deo mundi Opifice doctrinam declarat.

οἱ τοῦ θεοφόρου φύσει, &c.] Valentinius P. 324. ni scilicet.

καὶ οἱ Φυχοὶ, &c.] Secundus hominum P. 325. ordo juxta Valentinius.

οὐαὶ τοῖς θρησκευτικοῖς, &c.] Vel legen. P. 327. dum Ariani, vel paulo post, εἰπεῖν αὐτὸν νοεῖται.

καὶ μάλιστας ἔλαθε, &c.] Verte: Et natus cum adveniet quod perfectum est, & quod ex parte est evacuatum facit; & perfectissime ratio qua quis esse potest Filius Dei adveniet, evacuans id quo quis ex parte Filius Dei est.

καὶ οὐδὲ τὸ Λυχνίδην πανύποτε μόνον] Origenes in Matth. 22. p. 486. οἱ πανδοκεῖοι μόνοι λέγοντες μὴ εἴ τι αἰτάσσον, εἰ δὲ τὴν σωματίδια τὸν αἰταστὴν ἐρευνοῦσι πανύποτε μόνον, οὐδὲ τοι πανταλός αἴρεται τὸ Λυχνίδην μόνον αἰταστὸς, αὐταὶ τοι πανύποτε μόνον οὐδὲ τοι πανταλός αἴρεται τὸ Λυχνίδην μόνον αἰταστὸς, τὸ δὲ αὐτὸν τὸ οὐδεὶς μόνον αἴρεται τὸ Λυχνίδην μόνον αἰταστὸς. In quem locum consule nostras Observationes.

τὸν τοῦ θεοφόρου φύσει, &c.] P. 329. Origenes Homil. 9. in Ezech. Samaria magis post captivitatem decem tribuum crevit, quando Custodes ab Assirioribus ad Israëlis terram misi sunt, qui vocantur Samaritanici: Somer enim Custos interpretatur lingua Ebraeorum. Eusebius ab Hieronymo conversus Chronic. libr. 2. Olymp. 8. Sennacherib Rex Chaldaeorum ad custodiendam regionem Iudeam accolitum misit Assirios, qui emulatores legis Iudaæ facti Samaritani nuncupati sunt; quod Latina lingua exprimitur, Custodes. Sed Origenem & Eusebium ipsique etiam consentientes Epiphanius, Sulpitius Severum, & Eucherium coargunt Sacra literæ 3. Reg. 16. 24. Emisque (Amri Rex Israël) monum Samaria à Somer duobus talenis argenti, & adificavit eum, & vocavit nomen civitatis quam extraxerat, nomine Somer Domini montis, Samariam. Vtramque notationem profert Epiphanius Hær. 9. cap. 1. Graci μυστηρίας οὐ μόνον, quasi στρατον αντεῖ dictam

OBSERVATIONES ET NOTÆ.

121

P. 346. *et tunc ratiōne p̄dū s̄c̄ḡt̄m̄s̄, &c.*] Hac vito-
se redditia sunt à Ferrario : recte à Peronio :
*Et quip̄nam hoc facere non debet, sed publicam
imitatione, non solam proœul à Temploflare, ve-
rum tam non velle oculos attolleret.*